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DECIZIA nr.27753/2008 
privind modul de solutionare a contestatiei   formulata de  
   de d-l  “X” 
                                                                                                                                  
Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata d-l “X” 

cu adresa nr. x prin contestatia nr. …formulata impotriva Actului constatator 
nr…..  a Dispozitiei de urmarire nr… a Procesului verbal nr. ..si  a Titlului 
Executoriu. nr…….. emise de Biroul Vamal Petea. 
  Contestatia nu a fost depusa in termenul prevazut de art.207 din 
Codul de procedura fiscala, conform O.G.92/2003, republicata. 
  Contestatia este semnata de reprezentantul fiscal si poarta amprenta 
stampilei. 
  Constatind in speta intrunirea conditiilor prevazute de art.206 si 
art.209 din O.G. 92/2003, republicata, privind solutionarea contestatiilor 
impotriva actelor administrative  fiscale, D.G.F.P. Satu Mare este investita sa se 
pronunte asupra cauzei. 
 
  I. In urma verificarii conditiilor de procedura, se retin: 
  Contestatia formulata de  d-l X cu domiciliul in  x a fost inregistrata 
la Directia Regionala Vamala Cluj,  sub nr……. 

 Prin  Actul Constatator nr…, s-a stabilit in sarcina 
contestatorului  o datorie vamala in suma de………, reprezentind taxe vamale, 
T.V.A. si accize, iar prin Procesul verbal nr…., s-au calculat dobinzi si penalitati 
de intirziere, in suma de…., datoria vamala totala fiind de ……… 
  In fapt,  d-l x domiciliat in x , a introdus in tara in data de…, prin 
vama Petea un autoturism ……………..pentru care s-a incheiat Declaratia 
vamala de tranzit nr. …….pe numele petentului.  
  Actul constatator s-a incheiat pentru nerespectarea  prevederilor art. 
 97, 98, 99 din Legea 141/1997 privind Codul Vamal al Romaniei in vigoare la 
acea data si a prevederilor art. 164 pct.1, pct.2 si ale art. 165 pct. 1 si 2 din  
Hotarirea Guvernului  nr. 626/1997 pentru  aprobarea regulamentului de aplicare 
de aplicare a al Codului Vamal al Romaniei, de catre titularul de tranzit (art.164 
al. 2 “In cadrul termenului stabilit, titularul de tranzit este obligat sa prezinte 
marfurile impreuna cu declaratia vamala de tranzit si documentele insotitoare 



la biroul vamal de destinatie.”(declaratia vamala de calatori tine loc de 
declaratie vamala de tranzit). 

Actul constatator  nr……a fost comunicat debitorului  
prin posta, cu scrisoare recomandata cu confirmare de primire la data 
de…./.2001.  
  Procesul verbal nr….a fost comunicat debitorului impreuna cu 
somatia  nr……cu scrisoare recomandata  cu confirmare de primire la data de… 
iar Procesul verbal nr. ……a fost comunicat cu scrisoare recomandata cu 
confirmare de primire la data de ….impreuna cu adresa de infiintare a popririi 
nr. …/2005. 
  Mentionam ca ambele confirmari de primire au fost semnate de 
destinatar si primite la datele susmentionate. 

Conform  art. 207 din O.G. 92/2003, republicata, privind Codul de  
procedura fiscala: “Contestatia se va depune in termen de 30 de zile  de la data 
comunicarii  actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii.”, in cazul in 
speta, contestatia a fost depusa in afara termenului de 30 zile, in concluzie, 
urmeaza a fi respinsa ca nedepusa in termen. 
   
  In ceea ce priveste contestatia impotriva Titlului executor nr. …… 
mentionam ca aceasta a fost inaintata instantei judecatoresti spre competenta 
solutionare. 
   
  II. Pe considerentele aratate in continutul referatului si in temeiul  
art. 207 alin.(1) din O.G. 92/2003, republicata, se  
 

D E C I D E 
 
respingerea contestatiei formulata de  “x”ca nedepusa in termen. 

 
Prezenta decizie poate fi atacata la instanta judecatoreasca de  

contencios administrative competenta, in termen de 6 luni de la comunicare 
conform Legii 554/2004. 
 
         


